СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
       ФУРМАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
          ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
           ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
                        второй созыв

РЕШЕНИЕ

25.03.2021      №38

О внесении изменений в решение Совета депутатов
муниципального образования Фурмановского сельсовет
Первомайского района Оренбургской области от 28.06.2013
№ 111  «Об утверждении Порядка осуществления муниципального
контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог
местного значения в границах населенных пунктов
муниципального образования Фурмановский сельсовет»

В соответствии с  Федеральными законами  от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь Уставом муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области,  Совет депутатов муниципального образования Фурмановский сельсовет  Первомайского района Оренбургской области РЕШИЛ:
1. Внести в Порядок осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования Фурмановский сельсовет (далее – Порядок), утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области от 28.06.2013  № 111 следующие изменения:
1.1. Пункт 2.3 дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
«- осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Оренбургской области полномочий.»
1.2. Абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«Формами муниципального дорожного контроля являются плановые и внеплановые проверки, мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.»
1.3. Пункт 3.6  дополнить новыми абзацами третьим – четвертым следующего содержания:
«3.6. Предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в документах юридического лица, индивидуального предпринимателя, устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, документы, используемые при осуществлении их деятельности и связанные с исполнением ими обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, исполнением предписаний и постановлений органа муниципального контроля.
	Предметом выездной проверки являются содержащиеся в документах юридического лица, индивидуального предпринимателя сведения, а также соответствие их работников, состояние используемых указанными лицами при осуществлении деятельности территорий, зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств, производимые и реализуемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем товары (выполняемая работа, предоставляемые услуги) и принимаемые ими меры по исполнению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.»
1.4. Пункт 3.10 изложить в следующей редакции:
«3.10. Информация о плановых и внеплановых проверках юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, об их результатах и о принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений вносится должностным лицом в единый реестр проверок в соответствии с Правилами формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28.04.2015 N 415.»
1.5. Дополнить пунктом 3.11 следующего содержания:
«3.11. Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями проводятся уполномоченными должностными лицами органа муниципального контроля в пределах своей компетенции на основании заданий на проведение таких мероприятий, утверждаемых руководителем органа муниципального контроля.
	В случае выявления при проведении мероприятий по контролю, указанных в части 1  статьи 8.3 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа муниципального контроля принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также направляют в письменной форме руководителю органа муниципального контроля мотивированное представление с информацией о выявленных нарушениях для принятия при необходимости решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
	В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями указанных в частях 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»  сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, орган муниципального контроля направляют юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.»
1.6. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1 Орган муниципального контроля, их должностные лица в случае ненадлежащего исполнения соответственно функций, служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Орган муниципального контроля осуществляют контроль за исполнением должностными лицами служебных обязанностей, ведет учет случаев ненадлежащего исполнения должностными лицами служебных обязанностей, проводит соответствующие служебные расследования и принимает в соответствии с законодательством Российской Федерации меры в отношении таких должностных лиц.
О мерах, принятых в отношении виновных в нарушении законодательства Российской Федерации должностных лиц, в течение десяти дней со дня принятия таких мер орган муниципального контроля обязан сообщить в письменной форме юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, права и (или) законные интересы которых нарушены.»
2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования в установленном порядке в соответствии  с действующим законодательством и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Фурмановский сельсовет Первомайского района Оренбургской области.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую мандатную комиссию по вопросам социальной политики и местного самоуправления.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
Фурмановский сельсовет						    Т.А.Прохуткина

Глава муниципального образования
Фурмановский сельсовет							А.В.Илясов